
 

ATTO
N.  255  DEL  20/07/2017

OGGETTO

SUA: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  INTEGRATIVI  IN  AMBITO 
EDUCATIVO  AUSILIARIO  E  PEDAGOGICO  PER  L'ISECS  DEL  COMUNE  DI 
CORREGGIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018-2018/2019-2019/2020

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 e deliberazioni consiliari nn. 
25  del  21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha 
istituito, ai sensi dell'art.1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni e delle 
Unioni  di  Comuni  aderenti,  relativamente  alle  procedure  di  appalto  e 
concessioni di lavori, servizi e forniture;

l'ISECS del Comune di Correggio, aderente all'Unione Comuni Pianura Reggiana 
ha trasmesso la determinazione n. 46 del 2/05/2017 con la quale ha avviato la 
procedura  per  l'affidamento  della  “gestione dei  servizi  integrativi  in  ambito 
educativo ausiliario e pedagogico per gli anni scolastici 2017/2018-2018/2019-
2019/2020” (CIG 7066815837), per un importo a base d'asta di € 1.503.684,00 
(IVA  esclusa)  ed  hacontestualmente  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di 
Stazione Unica Appaltante, la gestione della suddetta gara;

la citata Istituzione ha disposto di procedere all'affidamento in parola tramite 
procedura aperta, ex art. 60 del D.lgs 50/2016, con aggiudicazione mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della 
procedura di
gara, dott.ssa Donatella Oliva:

– fa presente che è stata ultimata la procedura aperta sopra descritta che 
è stata espletata nelle date del  26 giugno e 12 luglio 2017;

– trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  il 
verbale  di  gara  redatto  nelle  date  sopra  indicate,  da  cui  risulta  la 
proposta  di  aggiudicazione  per  l'appalto  in  oggetto  a  favore 
dell'operatore  economico  Coopselios   Società  cooperativa  sociale,  via 
Gramsci,   54/S,  42124  Reggio  Emilia  –  C.F./.IVA  01164310359,  quale 
concorrente che ha riportato un punteggio complessivo di 85,9 punti su 
100 ed ha offerto un ed ha offerto un importo di €. 1.502.180,32 su un importo a 
base di gara di €. 1.503.684,00;

– propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore 
dell’operatore  economico  suddetto,  per  un  importo  netto  di  Euro 
1.502.180,32 (IVA esclusa), che l'ISECS corrisponderà al concessionario 
nei 3 anni di vigenza contrattuale;

– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, 
tenuto  conto  che,  una  volta  effettuati  i  suddetti  controlli  e  qualora 

Atto N. 255 del 20/07/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all'ISECS del 
Comune di Correggio, che procederà alla stipula  del contratto 

– attesta. altresì, che qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero 
cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si 
procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento all'ISECS 
del Comune di Correggio per le determinazioni del caso;

DISPONE

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte  integrante e sostanziale,  riguardante la procedura aperta per  l'affidamento 
della  gestione  dei  servizi  integrativi  in  ambito  educativo  ausiliario  e  pedagogico  per 
l'ISECS del Comune di Correggio, per gli anni scolastici 2017/2018- 2018/2019-2019/2020 
(CIG 7066815837), come in narrativa specificato;

di  aggiudicare in via definitiva non efficace il  predetto servizio all'operatore economico 
Coopselios Società  cooperativa  sociale,  via  Gramsci,  54/S,  42124  Reggio  Emilia  – 
C.F./.IVA 01164310359, quale concorrente che ha riportato un punteggio complessivo di 
85,9 punti su 100 ed ha offerto un importo di €. 1.502.180,32 su un importo a base di gara  
di €. 1.503.684,00, che l'ISECS del Comune di Correggio corrisponderà all'aggiudicatario 
nei 3 anni di vigenza contrattuale;

di dare atto che:
– la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati 
i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento  all'ISECS  del  Comune  di  Correggio,  che  procederà  alla  stipula  del 
contratto;

– qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento all'Istituzione predetta, per le determinazioni del caso;

– il  responsabile  della  procedura  di  gara,  ai  sensi  della  Legge  241/90  è  la 
Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti, dott.ssa Donatella Oliva.

Atto N. 255 del 20/07/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 255 del 20/07/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI 
U.O. APPALTI E CONTRATTI 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
APERTA, SVOLTA IN QUALITA’ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO 
DELL’ISECS-UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI IN AMBITO EDUCATIVO, AUSILIARIO E 
PEDAGOGICO PER L’ISECS DEL COMUNE DI CORREGGIO. ANNI SCOLASTICI 
2017/2018-2018/2019-2019/2020 - CIG 7066815837 

 
IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA 

 
Vista la procedura inerente la “la gestione dei servizi integrativi in ambito ecucativo 
ausiliario e pedagogico per l’ISECS del Comune di Correggio per gli anni scolastici 
2017/2018-2018/2019-2019/2020”. 
 
Atteso che è stata ultimata la procedura di gara di cui sopra, svolta, in qualità di stazione 
unica appaltante per conto dell’Unione Comuni Pianura Reggiana-ISECS del Comune di 
Correggio, con procedura aperta, ai sensi dell’art.. 60 del D.Lgs. 50/2016, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 2 del predetto Decreto sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
per un importo a base di gara di € 1.503.684,00 (IVA esclusa) ;  

 
Trasmette, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto nelle date 
del 26 giugno, 12 luglio 2017, dal quale risulta la proposta di aggiudicazione della gestione  
dei servizi in oggetto a favore dell’operatore economico Coopselios società cooperativa 
sociale, via Gramsci, 54/S, 42124 Reggio Emilia – C.F./.IVA 01164310359, quale 
concorrente che ha riportato un punteggio complessivo di 85,9 punti su 100 ed ha offerto 
un importo di €. 1.502.180,32 su un importo a base di gara di €. 1.503.684,00; 
 

Propone 
pertanto di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace a favore dell’operatore 
economico suddetto, per un importo netto di Euro 1.502.180,32, che l’ISECS del Comune 
di Correggio corrisponderà al concessionario nei 3 anni di vigenza contrattuale; 

 
Attesta 

che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che: 
-  qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento all’ISECS del 
Comune di Correggio, che procederà alla stipula del contratto; 
- qualora dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in 
argomento all’ISECS del Comune di Correggio, per le determinazioni del caso.  

 
IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA 

                                                      F.to dott.ssa Donatella Oliva 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



 1 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA 
 

Indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
 

==°== 
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)  

==°== 
 

Oggi, giorno 26 giugno 2017, alle ore 9,45 in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in 
Corso Garibaldi, n. 59, viene esperita la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016 di seguito “Codice”, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 95 del Codice, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per “l'affidamento dei servizi integrativi in ambito educativo, 
ausiliario e pedagogico dell’ISECS del Comune di Correggio anni scolastici 2017/2018-
2018/2019 -2019/2020”. 
CIG. 7066815837 - CPV  80110000-8 - CODICE NUTS ITD 53. 
 
La gara viene svolta dalla Provincia in qualità di stazione unica appaltante, come previsto 
dalla convenzione approvata dall’Unione Comuni Pianura Reggiana con deliberazione di 
consiglio n. 19 in data 28 luglio 2015. 
 
Il Responsabile per la procedura di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, nominato con 
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali, n. 118 del 3/05/2017 ha 
istituito un seggio di gara composto dalle dipendenti provinciali, Roberta Cavazzoni e Carla 
Micheloni, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante 
 
Alla seduta sono presenti: 
 
- Sig.ra Antonietta Serri, in rappresentanza di Coopselios società cooperativa sociale; 
 
Il Responsabile della procedura di gara fa presente che: 
 
- con la determinazione a contrattare n. 46 del 2/05/2017 l'Istituzione Servizi Educativi – 
Scolastici, Culturali e Sportivi del Comune di Correggio, che fa parte dell'Unione “Comuni 
Pianura Reggiana” ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione Unica 
Appaltante per l’appalto di cui sopra, da svolgersi con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del “Codice”, per un importo a base d’asta di euro 1.503.684,00 (IVA esclusa); data la natura 
del servizio, non sono previsti rischi da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non 
sono stati conteggiati i relativi oneri. 
 
- è stato pubblicato il Bando di gara per estratto o in versione integrale su: 
G.U.R.I. n. 57 – 5° serie speciale del 19/05/2017; 
n. due quotidiani locali: Gazzetta di Reggio e Gazzetta di Modena; 
n. due quotidiani a tiratura nazionale: Gazzetta Aste e Appalti e La Repubblica 
Siti istituzionali della Provincia di Reggio Emilia e dell’Unione Comuni Pianura Reggiana oltre 
alla Piattaforma SITAR della Regione Emilia-Romagna;  
 
-entro la scadenza dei termini di presentazione della domanda (ore 12,00 del 23 giugno 
2017) ha presentato offerta alla gara un solo operatore economico e precisamente: 

N. Ditta  C.F. / P.IVA 

1 Coopselios Cooperativa sociale 01164310359 
 
constatata l’integrità del plico dell’impresa sopra riportata, provvede ad aprire la busta “A” 
contenente la documentazione amministrativa e verificatone la regolarità, anche in 

copia informatica per consultazione



 2 

riferimento al sistema AVCPASS, la ammette alla gara, compatibilmente con il materiale 
contenuto nella busta “B”; 
 
rimanda l’apertura della busta “B”, da eseguirsi congiuntamente alla Commissione di 
aggiudicazione, a data da definirsi, successivamente alla nomina della commissione 
medesima; data che verrà comunicata  alle imprese concorrenti con tre giorni lavorativi di 
anticipo, come previsto dal Bando di gara.  
 
Il Responsabile della procedura di gara scioglie la seduta alle ore 10,10 e il materiale viene 
custodito in un armadio chiuso a  chiave presso l’Ufficio Appalti e Contratti 
. 
 

Il Responsabile della Procedura di Gara  
F.to Donatella Oliva 

 

Il Seggio di gara 
F.to Roberta Cavazzoni 

 
F.to Carla Micheloni 

Con funzioni di segretario verbalizzante 
  
 

  
  
  

 

copia informatica per consultazione



 3 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
==°== 

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 12 del mese di luglio dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9.10 in Reggio 
Emilia, presso la sede della Provincia, Corso Garibaldi, n. 59, si riunisce il Responsabile 
della Procedura di Gara, dott.ssa Donatella Oliva, alla presenza della Commissione 
giudicatrice la quale è stata nominata con atto n. 224 del 3 luglio 2017, per l'affidamento dei 
servizi di cui sopra, e risulta così composta: 
• Stefano Tagliavini, funzionario della Provincia, presidente della commissione e segretario 
verbalizzante; 
• Ilaria Mussini, pedagogista;  
• Cristina Gilioli, coordinatrice dei Servizi Educativi del Comune di Casalgrande;  
 
Funge da segretario verbalizzante per la seduta la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile 
dell'U.O Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia e Responsabile del 
Procedimento di gara. 
 
Il Responsabile della Procedura di Gara, dott.ssa Donatella Oliva comunica l’esito dello 
svolgimento della prima seduta pubblica nella quale è risultata ammessa l’impresa 
“Coopselios” con sede legale a Reggio Emilia in via Gramsci n. 54/5; i componenti della 
Commissione giudicatrice, tenuto conto dell’unica impresa partecipante, dichiarano di non 
essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni. 
 
Indi procede  all’apertura della busta B contenente l’Offerta Tecnica e, dopo averne 
constatato l’integrità del plico, rileva che la stessa risulta regolare e la sigla in ogni sua 
pagina.   
 
Alle ore 9,20 il Responsabile della Procedura di Gara: 
- dichiara conclusi i lavori e scioglie la seduta, disponendo che tutta la documentazione di 
gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, posto negli uffici dell’U.O. Appalti e 
Contratti; 
- informa che la Commissione giudicatrice proseguirà in seduta riservata in data odierna, 
presso la sede della sede della Provincia per iniziare la disamina dell’offerta tecnica che 
consegna al Presidente della Commissione;  
- in seduta pubblica successiva, che si terrà nelle medesima giornata, verranno forniti i 
risultati della valutazione delle offerte tecniche e verranno aperte le buste contenenti le 
offerte economiche. 

==°== 
Il responsabile della procedura di gara  

F.TO Donatella Oliva 
 

I componenti della Commissione Giudicatrice 
 

F.TO Stefano Tagliavini 
Presidente 

 
F.TO Ilaria Mussini 

Componente 
 

F.TO Cristina Gilioli 
componente 

 

copia informatica per consultazione



 4 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 
Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 

==°== 
TERZA SEDUTA (RISERVATA) 

==°== 
 
Oggi giorno 12 del mese di luglio dell'anno duemiladiciassette, alle ore 9,25 in Reggio 
Emilia, presso la sede della Provincia, Corso Garibaldi, n. 59, si riunisce la commissione 
giudicatrice, nominata con atto n. 224 del 3 luglio 2017, per l'affidamento dei servizi di cui 
sopra, così composta: 
• Stefano Tagliavini, funzionario della Provincia, presidente della commissione e segretario 
verbalizzante; 
• Ilaria Mussini, pedagogista;  
• Cristina Gilioli, coordinatrice dei Servizi Educativi del Comune di Casalgrande;  
 
La Commissione procede alle lettura della relazione tecnica dell’impresa partecipante e 
decide di non procedere alla riparametrazione essendo presente un’unica offerta.  
 
Per ciascun sub criterio ogni commissario attribuirà un giudizio, con applicazione del valore 
numerico, come sotto indicato, indi si procederà a determinare la media dei punteggi: 
Eccellente: 1 
Ottimo: 0,9 
Buono: 0,8 
Discreto: 0,7 
Sufficiente: 0,6 
Non del tutto sufficiente: 0,5 
Molto scarso: 0,4 
Insufficiente: 0,2 
Quasi del tutto assente: 0,1 
Assenza elemento da valutare: 0 
 
Una volta calcolata la media dei giudizi si procederà a calcolare il risultato in proporzione ai 
punti assegnati per ogni singolo sub criterio. 
 
Si procede quindi all’ esame della relazione tecnica. 
 
Criterio A - Progetto pedagogico ed organizzativo– punti 30  
 
Sub criterio 1 – punti 10 
la progettazione pedagogica con attenzione alle seguenti dimensioni: valori e orientamenti 
educativi, organizzazione del contesto educativo (spazi, tempi, relazioni, proposte 
educative), modalità di relazione e partecipazione delle famiglie e del rapporto con il 
territorio, modalità di documentazione e valutazione dei percorsi e del servizio erogato  
 
I commissari in modo unanime ritengono la relazione articolata; in particolare approfondisce 
il significato del “Centro Bambini e Genitori” e declina abbastanza compiutamente il servizio 
tempo lungo pomeridiano. 
La proposta è ritenuta discreta pari a 0,7 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 7. 
 
Sub criterio 2 – punti 7 
modalità organizzativo / gestionali  
 
I commissari in modo unanime ritengono che la relazione risponda a quanto previsto nel 
Capitolato di Gara; in particolare sviluppa ampiamente il servizio degli ausiliari. 

copia informatica per consultazione



 5 

La proposta è ritenuta discreta pari a 0,7 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 4,9. 
 
Sub criterio 3 – punti 3 
tempistiche per la raccolta delle iscrizioni e l’emissione di rette, dove previsto 
 
I commissari in modo unanime ritengono che le modalità proposte anche in relazione alle 
tempistiche sono improntate a criteri di efficacia ed efficienza e ritengono la proposte ottima 
pari a 0.9 che proporzionato al punteggio massimo previsto per il sub criterio in argomento 
comporta l’attribuzione di punti 2,7. 
 
Sub criterio 4 – punti 3 
comunicazione e collaborazione con Isecs 
 
I commissari in modo unanime ritengono che le modalità indicate per le comunicazioni e le 
collaborazioni con ISECS rispecchino quanto indicato nel Capitolato. In particolare si 
apprezza la descrizione ben articolata del ruolo del coordinatore pedagogico e le modalità di 
raccordo con ISECS. 
La proposta è ritenuta buona pari a 0,8 che proporzionato al punteggio massimo previsto per 
il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 2,4. 
 
Sub criterio 5 – punti 7 
servizi previsti di supporto per gli educatori per bambini disabili 
 
I commissari in modo unanime ritengono che i servizi di supporto sono declinati abbastanza 
compiutamente sia in termini di risorse che di formazione del personale. 
La proposta è ritenuta discreta pari a 0,7 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 4,9. 
 
Totale punteggio criterio A: 21,9 
 
Criterio B Personale – punti 30  
 
Per i sub criteri 1, 2, 3 e 4 l’attribuzione dei punteggi è quantitativa confrontando eventuali 
offerte presentate. Essendo stata presentata un’unica offerta il concorrente ottiene per 
ciascun sub criterio il massimo previsto come segue: 
Sub criterio 1) punti 4: maggior anzianità media di servizio del personale educativo assunto a 
tempo indeterminato, al momento della presentazione dell’offerta; 
Sub criterio 2) punti 4: maggior numero di figure di coordinatore pedagogico assunte e di ore 
settimanali al momento della presentazione dell’offerta – punti 4 (di cui 2 per il numero delle 
figure e 2 per il numero delle ore); 
Sub criterio 3) punti 10: maggior quantità della formazione generale (ad esclusione di quella 
di cui al punto successivo), prodotta internamente o esternamente, esplicitata in attestati 
prodotti dai formatori, con allegato elenco dei partecipanti, tenendo in considerazione i profili 
professionali di educatrice, operatrice ausiliaria e pedagogista, realizzata nell’ultimo triennio 
2014, 2015 e 2016 
Sub criterio 4) punti 4: maggior quantità della formazione sulla disabilità, prodotta 
internamente o esternamente, esplicitata in attestati prodotti dai formatori, con allegato 
elenco dei partecipanti, tenendo in considerazione solo il profilo professionale di educatrice, 
realizzata nell’ultimo triennio 2014, 2015 e 2016 
 
 
Sub criterio 5 – punti 4 
miglior modalità per il reclutamento del personale educativo, ausiliario e pedagogico 
 
I commissari in modo unanime ritengono la relazione preveda forme di selezione del 
personale ben articolate e collaudate e mirate alle singole figure messe in campo. 

copia informatica per consultazione



 6 

La proposta è ritenuta buona pari a 0,8 che proporzionato al punteggio massimo previsto per 
il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 3,2. 
 
Sub criterio 6 – punti 4 
miglior modalità per garantire la sostituzione, sia di breve che di lunga durata, del personale 
assente: educativo, ausiliario e pedagogico 
 
I commissari ritengono in modo unanime che la relazione contenga anche argomenti non 
attinenti al sub criterio oggetto di valutazione. Tuttavia le modalità di sostituzione sono 
indicate 
La proposta è ritenuta sufficiente pari a 0,6 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 2,4. 
  
Totale punteggio criterio B: 27,6 
 
CRITERIO C Migliorie – punti 10  
 
 
Sub criterio 1 – punti 4 
Disponibilità alla collaborazione con le gestioni comunali/statali/private presenti sul territorio, 
indicandone le forme ed i modi, con particolare riferimento all’intenzione di partecipare a 
progetti, proporre iniziative e mettere a disposizione risorse materiali 
 
I Commissari in modo unanime ritengono che le migliorie proposte per il presente sub 
criterio accrescono la qualità del servizio, in particolare relativamente alle 5 ore in più 
settimanali di presenza del coordinatore pedagogico. 
La proposta è ritenuta discreta pari a 0,7 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 2,8. 
 
Sub criterio 2 – punti 4 
Previsione per ogni educatore impiegato per bambini con disabilità di un pacchetto di monte 
ore di gestione sul caso per incontri, documentazione attività, formazione ulteriore rispetto a 
quella base 
 
Data la quantità ridotta di ore annuali aggiuntive offerte i commissari in modo unanime 
ritengono la proposta sufficiente pari a 0,6 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 2,4. 
 
Sub criterio 3 – punti 2 
 
I commissari in modo unanime ritengono che la relazione sia piuttosto generica; vanno 
tuttavia evidenziate le due serate a tema aggiuntive nel corso dell’anno e le 4 ore annuali in 
più per ciascuna insegnante di tempo prolungato. 
La proposta è ritenuta sufficiente pari a 0,6 che proporzionato al punteggio massimo previsto 
per il sub criterio in argomento comporta l’attribuzione di punti 1,2. 
 
Totale punteggio criterio C: 6,4 
 
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C = 55,9 
 
La Commissione giudicatrice alle ore 11,10 chiude i propri lavori. Il presidente dispone che 
tutta la documentazione di gara sia conservata nella sala in cui si è tenuta la seduta 
riservata in attesa della seduta pubblica per l’apertura della offerta economica. 
 
 
 

I componenti della Commissione Giudicatrice 
 

copia informatica per consultazione



 7 

F.TO Stefano Tagliavini 
Presidente e segretario verbalizzante 

 
F.TO Ilaria Mussini 

Componente 
 

F.TO Cristina Gilioli 
componente 

copia informatica per consultazione



 8 

 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

Indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 
==°== 

QUARTA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

 
Oggi giorno 12 del mese di luglio dell'anno duemiladiciassette, alle ore 11,30 in Reggio 
Emilia, presso la sede della Provincia (Corso Garibaldi, n. 59), si riunisce la commissione 
giudicatrice, nominata con atto n. 224 del 3 luglio 2017, per l'affidamento dei servizi di cui 
sopra, così composta: 
• Stefano Tagliavini, funzionario della Provincia, presidente della commissione e segretario 
verbalizzante; 
• Ilaria Mussini, pedagogista;  
• Cristina Gilioli, coordinatrice dei Servizi Educativi del Comune di Casalgrande. 
 
Il Presidente comunica che nella valutazione tecnica l’unica impresa partecipante 
“Coopselios” con sede legale a Reggio Emilia in via Gramsci n. 54/5 ha conseguito il 
risultato di 55,9. 
 
Procede quindi all’apertura dell’offerta economica e l’offerta presentata su un importo a base 
d’asta di euro 1.503.684,00, è pari a euro 1.502.180,32; ciò comporta l’attribuzione di punti 
30 all’impresa. 
Sommando il risultato conseguito nella parte qualitativa e in quella economica l’impresa ha 
ottenuto il punteggio complessivo di 85,9 e si formula la proposta di aggiudicazione a favore 
della stessa.  
 
Alle ore 11.45 il Presidente della Commissione giudicatrice dichiara conclusa la seduta e 
dispone che tutta la documentazione di gara sia conservata in un armadio chiuso a chiave, 
posto negli uffici dell’U.O. Appalti e Contratti presso la Provincia.  
 
 

I componenti della Commissione Giudicatrice 
 

F.TO Stefano Tagliavini 
Presidente e segretario verbalizzante 

 
F.TO Ilaria Mussini 

Componente 
 

F.TO Cristina Gilioli 
componente 

copia informatica per consultazione



 9 

 

copia informatica per consultazione


